<sup>39</sup> LW IV, S. 458, Z. 7.

<sup>40</sup> LW IV, S. 458, Z. 8.

<sup>41</sup> Die Formulierung "eschatologische Verzögerung" ist der Studie Köbeles entliehen (Köbele 1993, z.B. S. 140 und S. 157).

<sup>42</sup> Zum Dreiklang *puritas — simplicitas — abstractio* vgl. Köbele, die in ihrer Analyse der deutschen Predigt 21 darauf hinweist, dass die enge Korrespondenz von Abgeschiedenheit — Lauterkeit — Einheit signifikant ist für Eckharts volkssprachige Predigten; als Beispiel führt sie DW V, S. 412, Z. 4 ff. an: "Wan daz got ist got, daz hât er von sîner unbeweglichen abegcheidenheit, un von der abegcheidenheit hât er sîne lûterkeit und sîne einvalticheit [...]" (Köbele 1993, S. 133, Anm. 346).

<sup>43</sup> Dieses *sua* ist somit einer höheren ontologischen Stufe zuzuordnen als das *suam* aus dem Leitzitat der Predigt. *suae abstractionis* ... verweist auf ein Begehrenswertes (s.o. *odium* und *gemitus*), was noch nicht erreicht ist. Als ein Erreichbares und Zukünftiges gehört es, wie oben bereits erläutert, der *anima* jedoch durchaus schon an. *suam* im Leitzitat hingegen kennzeichnet eine gegenwärtige, von Vielfalt geprägte Seinsstufe, etwas Eigentümliches und Individuiertes, das zurückgelassen werden soll.

dass sie von der *anima* überhaupt noch nicht berührt wird (... , *quam nondum habet necdum atti<n>git*).<sup>44</sup> Hier wird also eine Gesprächsposition eingenommen, die die Unterscheidung zwischen *anima* und *animae essentia* betont. Dabei zielt die Gesprächsperspektive von der Warte der *anima* auf die zeitlich noch entfernte, eschatologisch verzögerte *unio* hin.

Es tritt noch eine zweite Relation in diesem ersten Teil der Auslegung von *anima* in Erscheinung: die Relation zwischen Seelen-Essenz und Gott. Deren Verhältnis etabliert Eckhart über eine Bild-Abbild-Analogie. Darin ist die Essenz ein Bild Gottes und dadurch Gott ähnlich gemacht: *Ubi enim est imago, expressa similitudo ... per hoc [sc. nec aliquod nomen facile est invenire] similis effecta [sc. essentia] deo*.<sup>45</sup> Um die Aussage zum Bildhaften und zur Ähnlichkeit zu klären, soll Sermo XLIX,2 herangezogen werden, der in der Auslegung von Matth. 22,20 (*Cuius est imago haec?*) Eckharts Bildprogramm expliziert:

Nota: imago primo est similis, Ioh. 3: 'similes ei erimus'. Est autem similis deo, qui nullo creato assimilatur. Hic est, qui omnia reliquit, qui transfiguratur in monte cum Christo. Dei enim proprium est non habere simile sive similitudinem. Secundo debet esse similis in natura et specie, quin immo, quantum est possibile, in individuo et nullo <alio>, ut in ipsa cognoscatur is cuius est. Ad hoc enim et propter hoc formatur. Hinc tertio secundum Augustinum aequalitas est de perfectione imaginis. Quarto, quod sit expressa et effluxa ab ipso cuius est. Quinto, quod omne alienum sive aliud est extra rationem imaginis, puta lapis, color et omnia huiusmodi. Propter hoc secundum Aristotelem contra Platonem cognoscitur res per sui speciem, non per ideam.

Ex hoc quinto et secundo iam dicto supra: imago cum illo cuius est non ponit in numerum nec sunt duae substantiae, sed est unum in altero, 'et ego in patre, et pater in me'. Rursus, iustus dependet a iustitia formali dependentia, non quasi ab extraneo sive ab alio extra se, alio a se, alieno sibi. Et haec est sexta proprietas imaginis. Septimo, consequenter oportet quod in

<sup>44</sup> LW IV, S. 458, Z. 6 f. — Zum Begriff "Wesenheit" vgl. Seppänen 1985, S. 109 f.: "Wenn christliche Philosophen von den geschaffenen Wesenheiten sprechen, so hat es zutiefst den Sinn, eine Grundbedingung der Möglichkeit alles geschaffenen Seins und Erkennens aufzuzeigen. Diese ist nämlich ausschließlich dadurch möglich, dass das Sein, das als solches nicht verwirklichte, ungeteilte und daher unerkennbare bloße Möglichkeit ist, in Einzelheiten, d.h. in einzelne Wesenheiten, eingeteilt wird: >>Das Sein wird aufgefasst als eine in sich unbegrenzte Natur, die sich in Wesenheiten entfaltet. Jedes Ding hat seine Wesenheit, die seinen Anteil am Sein bestimmt ... Die Einheit besteht also für jede dieser Arten des Seins darin, dass sie sie selbst ist: dass sie in sich selbst geschlossen und ... von allem andern abgeschlossen ist ... nichts ist absolut Vielheit: sonst könnte man nicht mehr von ihr sprechen, denn von ihr sprechen heißt ja, sie als Einheit begreifen; das "Eine" allein ist erkennbar. << (Sertillanges<sup>2</sup>1954, S. 46)."

<sup>45</sup> LW IV, S. 458, Z. 8 f.; LW IV, S. 458, Z. 10 f.

sola intellectuali natura sit imago, ubi redit idem super se "reditione completa" et pariens cum parto sive prole est unum idem in se altero et se alterum invenit in se altero. Octavo nota quod ad hoc, quod imago vere repraesentet imaginatum, requiritur quod nihil desit eorum, quae sunt in ipso imaginato, et quod nihil ibi assit vel insit eorum, quae sunt in quolibet altero. Nihil ergo desit eorum, quae sunt in deo, nihil assit eorum, quae sunt in creato aliquo.<sup>46</sup>

Überträgt man dieses neuplatonisch durchfärbte Bilddenken auf den Satz "*Ubi enim est imago, expressa similitudo.*" in Predigt LV,4, also auf Gott als *imaginatum* und auf die Seelen-Essenz als *imago*, so ist hier eine Gleichheit zwischen Urbild und Abbild der Möglichkeit nach zu verstehen. Denn beide Seiten sind im einen Sein verbunden (cf. Sermo XLIX, 2: *imago cum illo cuius est non ponit in numerum nec sunt duae substantiae, sed est unum in altero*). Eckhart impliziert folglich in Predigt LV,4 das attributive Analogiemodell. Das eine Sein, das Gott und dem Menschen zugesprochen wird, unterscheidet sich nur durch die Attribuierung mit jeweils spezifischen kreatürlichen Eigenschaften und verbindet sich nach Ablegen der unterscheidenden Attribute schließlich wieder in der *unio mystica*, die sich in der Erkenntnis Gottes vollzieht (cf. Sermo XLIX,2: *oportet quod in sola intellectuali natura sit imago, ubi redit idem super se "reditione completa" et pariens cum parto sive prole est unum idem in se altero et se alterum invenit in se altero*). Dieses neuplatonische Modell ist der zu Eckharts Zeit traditionellen, durch das Laterankonzil von 1215 schriftlich festgesetzten